
   
 

Junis är barnens organisation. Vi finns i hela landet och ger möjlighet till roliga och 
utvecklande fritidsaktiviteter där barnen själva får vara med och bestämma. Vi 
arbetar för att skapa opinion och påverka beslutsfattare för barns rätt att växa upp i 
en trygg och nykter miljö. All verksamhet utgår från grundsatserna demokrati, 
solidaritet och nykterhet. 
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Hundratusentals barn i Sverige växer upp i familjer med beroende eller skadligt bruk –   
utan att få hjälp 

Ny rapport från Junis visar: Kommunernas stöd når bara en bråkdel av de barn som kan 
behöva det 

Barn som växer upp i hem där föräldrar har ett skadligt bruk eller beroende är bland samhällets 
mest utsatta – ändå når stödet från kommunerna nästan inga av dem. Det visar den nya 
rapporten "Lätt att nå", som barnorganisationen Junis lanserar idag. 

– Det är orimligt att så få barn får det stöd de faktiskt har rätt till, säger Mona Örjes, Junis 
talesperson för barnfrågor. Vi måste sluta tro att det räcker att kommunen erbjuder stöd. I 
praktiken lämnas de flesta barn ensamma. 

Enligt en bedömning från Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning (CAN) lever 15 
procent av Sveriges barn i familjer där minst en förälder dricker på ett sätt som påverkar barnen 
negativt. Det motsvarar över 260 000 barn i de kommuner som besvarade Junis enkät – men 
bara 3 559 barn fick något stöd under 2024. Detta innebar att enbart en procent av de som 
behöver stöd, fick det.  

– Det är en skam. Vi pratar om barn som lever i ständig oro, som riskerar att lämna skolan utan 
fullständiga betyg, som tvingas ta vuxenansvar och som har högre risk att utsättas för våld – 
men som samhället gång på gång missar, säger Mona Örjes. 

Vad krävs? Mod, samverkan och politiskt ansvar 

Rapporten lyfter också exempel på verksamheter där man lyckats bättre, bland annat genom att 
samverka mellan socialtjänst, sjukvård, skola och ideell sektor – och genom att ställa en enkel 
men avgörande fråga: Har du barn? 

– Alla vuxna som möter föräldrar med beroendeproblem måste veta vad de ska titta efter – och 
våga agera. Men det kräver att de får rätt förutsättningar, fortsätter Mona Örjes. Politiker på alla 
nivåer måste nu fråga sig: Vad kan jag göra för att fler barn ska få hjälp i tid? 

Lätt att nå?  

Enligt den nya socialtjänstlagen som träder i kraft 1 juli ska socialtjänsten arbeta mer 
förebyggande och nå ut till människor innan problem uppstår eller växer. Rapportens tema i år 
är just detta: Hur lätt det egentligen borde vara att nå barnen – men hur svårt det i praktiken är, 
om inte hela samhället tar ansvar. 

Rapporten finns att ladda ner på: junis.se/rapport 

För intervjuer och presskontakt, besök: junis.se/press 
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